
 
Ispettorato territoriale di Cuneo 

  

Determina a contrarre per l’avvio della procedura mediante RdO (richiesta di offerta) sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e 
fredde a mezzo distributori automatici presso la sede dell’Ispettorato del lavoro DI Cuneo (via San Giovanni Bosco 13b)  
CIG: ZAC33D1D22  

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 09 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dell’Agenzia unica 
per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 
VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive sull’iniziativa di interesse; 
VISTO l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 
CONSIDERATO che in data 18.07.2021 è scaduto il contratto di concessione del servizio di somministrazione snack e 
bevande calde e fredde, stipulato ab origine in data 27.06.2018 con decorrenza 18.07.2018 con la ditta SIGMA SRl, per n. 3 
distributori automatici; 
CONSIDERATO che per effetto della pandemia Covid -19 che ha comportato un calo del fatturato pari al 75% delle vendite 
nonché per effetto di numerosi pensionamenti (circa il 20% del personale dipendente), si è pattuito con la ditta SIGMA SRL 
una riduzione dei canoni dai n. 3 originariamente pattuiti a n. 2 con conseguente riduzione del canone per l’affidamento in 
concessione come da modifica del contratto stipulato e relativa determina di riduzione;  
CONSIDERATA la situazione pandemica che non ha permesso di effettuare nei tempi previsti altra procedura di 
aggiudicazione alla scadenza del 18.07.2021 per cui si è reso necessario effettuare una proroga di 180 giorni con scadenza 
al 18.01.2022;  
CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali prot. n. 
6461 del 25/08/2017 sono state indicate tre fasce diverse di canoni minimi meramente orientativi da porre a base d’asta e 
precisamente un canone di fascia A pari ad € 350,00, per ogni distributore automatico allocato presso locali in cui è 
normalmente prevista una elevata affluenza di pubblico;  un canone di fascia B pari ad € 250,00, per ogni distributore 
automatico allocato presso locali con affluenza di pubblico ridotta se non minima, e un canone di fascia C pari ad € 150,00, 
per ogni distributore automatico riservato esclusivamente al personale dipendente in servizio presso l’Ufficio; 
CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo della concessione al fine di garantire le migliori condizioni di 
svolgimento dell’attività lavorativa dei propri dipendenti vista anche la dislocazione della sede in zona periferica carente di 
pubblici esercizi; 
CONSIDERATO che si tratta di affidamento al di sotto della soglia comunitaria fissata in €. 40.000, avendo come riferimento 
il volume complessivo delle consumazioni nell’ultimo anno così come comunicato dai fornitori uscenti; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.(Nuovo codice degli appalti), in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria;  
CONSIDERATO che è possibile procedere su MEPA;   



VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato ai sensi dell’art. 
5 del D.Lgs 149/2015; 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione di CONSIP vi è il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso una RdO (richiesta di offerta);  
RITENUTO di emettere una RdO servendosi del MEPA mediante invito ai fornitori sorteggiati dal sistema con aggiudicazione 
della gara secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa in base ai parametri previsti dal Capitolato tecnico e 
dal Disciplinare di gara;   
CONSIDERATO opportuno altresì evitare, ai fini della prevenzione del contagio Covid -19, sopralluoghi vari da parte di 
fornitori cui affidare il servizio in parola ricorrendo ad idonea documentazione fotografica;  
CONSIDERATO che il locale presso cui saranno allocati i distributori automatici è un immobile FIP, quale concessione 
demaniale, e pertanto la ditta aggiudicataria dovrà versare € 287,00 (duecentoottantasette,00) annue all’Agenzia del 
Demanio (come da capitolato p. 10 )per l’utilizzo della porzione di locale dell’immobile FIP necessaria all’installazione di n° 2 
distributori automatici stimati in circa 2 mq complessivi; 
 
                                                                                         DETERMINA 
Di procedere mediante RdO, avvalendosi del portale MEPA, alla scelta del contraente con il parametro dell’offerta 
economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, per l’aggiudicazione del servizio di somministrazione 
bevande calde e fredde /snack e merendine ad un canone annuo di € 150,00 cadauno per n°. 2 distributori (allocati presso 
l’ufficio di Via San Giovanni Bosco 13b in Cuneo) per un periodo di anni tre a partire dal 19 .01.2022 fino al 19.01.2025 e per 
un importo complessivo di € 900,00, (da versarsi sul conto di tesoreria dell’INL, presso Banca Nazionale del Lavoro, 
Dipendenza di Tesoreria – Roma, coordinate bancarie: IBAN IT66 W010 0503 3820 0000 0218 490, fatte salve eventuali 
contrarie e/o diverse indicazioni della Direzione Centrale Risorse)   
L’aggiudicatario sarà inoltre tenuto, come indicato in premessa a versare all’Agenzia del Demanio (come da capitolato p. 10 
)l’importo annuo € 287,00 (duecentoottantasette,00) euro per l’utilizzo della porzione di locale dell’immobile FIP necessaria 
all’installazione di n° 2 distributori automatici stimati in circa 2 mq complessivi. 
 
Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL www.ispettorato.gov.it,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e di rendere noto, ai sensi e per gli effetti  del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) 
– informativa sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: “I dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno 
trattati dall’INL, con sede in  Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per 
il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Il responsabile del procedimento è il dott. Sergio FOSSATI, Direttore ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Cuneo.  
 

 
                                                                                                         IL Direttore ad interim                                  
                                                                                                         Dott. Sergio FOSSATI  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-11-09T14:29:13+0000
	FOSSATI SERGIO


		2021-11-10T12:46:58+0100
	Cuneo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CN.DETERMINE.R.0000124.10-11-2021




